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ÚVOD

Kdyby se mě někdo na 1. stupni ZŠ jako dítěte zeptal, jakou knížku mám nejraději, asi

bych nedokázala odpovědět. Měla jsem ráda, když mi mamka předčítala, ale nedokázala

jsem odpovídat na otázky. Pokud jsem sama četla, dařila se mi technika a dělalo mi to

radost. Byla to také dovednost, za kterou se dostávalo největší ocenění. S porozuměním

to ale bylo horší. Nepamatovala jsem si, co stálo na řádcích, a musela se k textu vracet.

Tato zkušenost je jedním z důvodů, díky němuž si uvědomuji, jak obtížné může být pro

některé žáky čtení. Proto je třeba vědět, jak s dětmi pracovat na tom, aby se jim čtení

dařilo, a aby je bavilo. To záleží nejen na žánru knihy, ale také na volbě strategií,

vhodných metod i materiálů, které napomáhají porozumění čtenému.

Diplomová práce se zaměřuje na metody pro rozvoj čtenářské gramotnosti u žáků

mladšího školního věku. Nejprve jsem sestavila dotazník pro učitele, abych zjistila, jaké

metody se používají v praxi. Získané údaje částečně ovlivnily výběr metod, které byly

následně ověřovány. Cílem praktické části bylo zpracování čtenářských metod,

poskytnutí reflexí práce s nimi a zpětné vazby dětí, jak se jim metody líbily a dařily.

K realizaci jsem vybrala 2. a 3. třídu.

Práce v úvodu se zabývá důležitými pojmy souvisejícími se čtením, s faktory

ovlivňujícími dětské čtenářství a charakteristikou mladšího školního věku. Dále pak

popisuji úlohu Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, třífázový

model učení a rozmanité čtenářské metody.

V 5. kapitole je nastíněna příprava dotazníku a následující šestá kapitola se věnuje

interpretaci výsledků. Na dotazníkové šetření navazuje příprava textů a metod ke čtení a

posléze jejich realizace. Každá metoda je navržena v rámci konkrétní vyučovací hodiny

dle třífázového modelu učení s následným popisem průběhu v hodině. Nedílnou

součástí jsou postřehy a doporučení. Završením každé hodiny se stala zpětná vazba

žáků, která byla realizována různorodými formami.

Na závěr shrnuji práci s metodami a jejich celkové hodnocení dětmi realizované

po odučení všech hodin.
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1. VYMEZENÍ NĚKTERÝCH POJMŮ

1. 1 Čtení

Čtení je jednou z prvních dovedností, kterou děti získávají při nástupu do školy, někdy i

dříve. Předpokladem nácviku čtení je osvojení grafémů a systému jejich přiřazování

k daným hláskám. Díky identifikování grafémů následně dokážeme dekódovat texty.

Abychom si osvojili techniku čtení, je potřeba rozvíjet schopnost zrakové a sluchové

diferenciace, fonematický sluch, analýzu a syntézu.

Mezi kvalitativní znaky čtení patří správnost, porozumění, plynulost a výrazovost.

Kvantitativní znak je rychlost (Křivánek, Wildová, 1998). Ve čtení se „uplatňují

znalosti a dosavadní zkušenosti“ čtenáře (tamtéž, s. 18).

Nejdůležitějším cílem je čtení uvědomělé, kdy od mechanického návyku

přecházíme k porozumění samotného významu. Stává se základem pro plynulé a

výrazné čtení. Košek Bartošová (2014, s. 42) se domnívá, že „žák by měl být veden

k vnímání čteného hned od počátku výuky čtení“. Jsem přesvědčená, že porozumění by

mělo být nedílnou součástí již v samých začátcích čtení, přispívat k motivaci a

uvědomování si smyslu čtenářské dovednosti jako prostředku k získávání nových

informací.

1. 2 Čtenářství

Čtenářství je označováno „jako soustavná, dlouhodobá aktivita, jako uvědomělá záliba

ve čtení, která se formuje a postupně rozvíjí od dětského věku“ vlivem sociokulturních

jevů (Gejgušová, 2011, s. 13).

Košek Bartošová (2014) zmiňuje, že v českých i zahraničních průzkumech je za

čtenáře považován jedinec, který během roku přečte alespoň jednu knihu. Podle mého

názoru je čtenářem ten, kdo rozumí čtenému a po knize nebo jiném textu sahá ze své

iniciativy.

Pro rozvoj čtenářství je důležité zapálit v žácích jiskru. Je tedy zřejmé, že čtení

musí vycházet z dobrovolnosti. Na prvním stupni základní školy čtenářství rozvíjíme

prostřednictvím různorodých textů, doporučenou četbou literárních žánrů atd. s ohledem

na vývojové zvláštnosti dětského čtenářství. Počátky čtení bývají obvykle spojovány

s pohádkou nebo příběhovou prózou s dětským hrdinou, které jsou pro žáky poutavé a
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zajímavé. Jestliže děti nepřicházely v předškolním věku do kontaktu s knížkami a

nemotivovalo je po nich sáhnout ani období elementární čtenářské gramotnosti, lze je

přitáhnout ve středním školním věku na dobrodružné příběhy. Ty vytváří můstek

k náročnější četbě. Snahou dospělých by určitě mělo být, aby děti knihy měly rády. Líbí

se mi výrok Jana Amose Komenského, který řekl: „Ten, kdo nemiluje knihy, nemiluje

moudrost.“

Čtení knih je jedním ze způsobů kultivování jazyka a naší osobnosti. Chaloupka

(1995) zkoumal, jaký význam má čtenářství na celkovou kulturní úroveň jedince,

konkrétně u žáků 9. ročníku. Zjistil, že vyšší míru v daném směru prokazují čtenáři,

„kteří si vzpomínají na svoji první knížku (znali její název, autora, dokonce si vybavili, o

čem byla)“ (Chaloupka, 1995, s. 40). Autor také hovoří o důležitosti knih v dětském

pokoji a jejich součásti pro trávení volného času.

Košek Bartošová (2014, s. 67) upozorňuje na další důležitý význam četby. Ta

čtenáři „pomáhá řešit jeho životní problémy. Čtenář si uskutečňuje svá přání a

nahrazuje na nějakou dobu reálný život imaginárním.“

1. 3 Funkční a čtenářská gramotnost

Úloha gramotnosti byla a je součástí každé společnosti, ač v různých podobách

vzhledem k její charakteristice, ke kulturním a ekonomickým podmínkám. V původním

slova smyslu bylo za negramotnost považováno, pokud člověk neovládal čtení a psaní.

Nyní je na gramotnost nahlíženo jako na schopnost „efektivního využití psaných textů

v běžných životních situacích“. (Metelková Svobodová, Švrčková, 2010, s. 10). Tak

vznikl nový, výstižnější termín funkční gramotnost (tamtéž, s. 9-10).

V Pedagogickém slovníku je čtenářská gramotnost definována jako „komplex

vědomostí a dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými texty běžně se

vyskytujícími v životní praxi (…). Jde o dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst

a rozumět jim, ale také dovednosti vyhledávat, zpracovávat, srovnávat informace

obsažené v textu, reprodukovat obsah aj. Čtenářská gramotnost je považována za

součást funkční gramotnosti.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 42).

Jak plyne z předchozího vymezení čtenářské gramotnosti, je funkční gramotnost

pojem komplexnější. Orientuje se na všechny oblasti lidského života. Funkční

gramotnost „znamená vybavenost člověka pro realizaci různých aktivit potřebných pro

život v současné civilizaci“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 42). Havel, Najvarová
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(2011, s. 27) shledávají za funkčně gramotného takového jedince, který „je schopný

zapojit se do života společnosti a přispívat jejímu dalšímu rozvoji, a v případě potřeby

se přizpůsobit novým podmínkám“. Autoři také vyzdvihují význam zvládnutí

počátečního čtení pro rozvoj a úspěšnost jedince ve vzdělávání i osobním životě

(tamtéž, s. 32).

1. 3. 1 Gramotnost a klíčové kompetence

Termín gramotnost bývá často spojován s kompetencemi. Kompetence mají důležitou

úlohu zlepšování úrovně funkční gramotnosti. Kompetenci charakterizujeme jako

způsobilost, souhrn vědomostí, dovedností, návyků a postojů, jež jsou předpokladem

pro úspěšné provedení činnosti. V rámci základního vzdělávání jsou zahrnuty do

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV), kde

prolínají všemi oblastmi. „Klíčové kompetence se shodují s gramotností již


[…]


Dobrý den, paní učitelko / pane učiteli.

Jsem studentkou oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na PdF Univerzity Hradec Králové.

Pro svou diplomovou práci bych ráda využila Vašich názorů a zkušeností se

zařazováním tvořivých metod do výuky čtení. Prosím o vyplnění krátkého dotazníku.

Zabere opravdu jen pár minut. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou

zpracovány pouze pro účely diplomové práce.

Mnohokrát děkuji za Váš drahocenný čas a odpovědi věnované mému dotazníku,

Helena Matějová, studentka 5. ročníku

DOTAZNÍK JE URČEN UČITELKÁM / UČITELŮM, JEŽ V LOŇSKÉM ROCE

UČILI 2. NEBO 3. TŘÍDU ZŠ

1) Jste učitelka / učitel? učitelka učitel

2) Kolik let pracujete jako učitelka / učitel na 1. stupni ZŠ?

a) 1 - 5 b) 6 - 15 c) 16 – 25 d) 26 – 35

e) více

3) Kde se nachází vaše škola? (uveďte kraj)

___________________________________________

4) Ve kterém ročníku ZŠ jste učila / učil v loňském školním roce?

a) ve druhém b) ve třetím

5) Znáte některé z následujících tvořivých metod? (Pokud ano, označte je.)

a) dramatizace b) pětilístek c) trojlístek

d) Vennův diagram e) dvojitý zápisník f) Poslední slovo patří mně

g) myšlenková mapa h) brainstorming ch) tvořivé psaní

6) Zařazovala / zařazoval jste některé z následujících tvořivých metod v hodinách

čtení? (Pokud ano, označte je.)

a) dramatizace b) pětilístek c) trojlístek

d) Vennův diagram e) dvojitý zápisník f) Poslední slovo patří mně

g) myšlenková mapa h) brainstorming ch) tvořivé psaní

7) Jak často jste zařazovala / zařazoval tyto tvořivé metody do výuky čtení?

a) 1x týdně b) 1x za 14 dní c) 1 x za měsíc

d) 2 x za půl roku e) 1 x za půl roku f) méně často

g) nezařazoval/a jsem je

8) Jaké jiné zajímavé činnosti, náměty nebo metody se Vám ve výuce čtení

osvědčily?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_____________________________________________________

9) Které z následujících tvrzení je Vám bližší?

a) Tvořivé metody pomáhají žákům lépe pracovat s texty. (Mají pozitivní vliv na

porozumění čtenému.)

b) Tvořivé metody žákům při práci s textem příliš nepomáhají. (Nemají značný vliv na

porozumění čtenému.)

10) Co si myslíte o využívání tvořivých metod ve výuce čtení? (lze označit více

odpovědí)

a) podněcuje ke čtení b) udržuje aktivní a soustředěné

c) činí žáky přemýšlivými d) rozptyluje od čtení e) odrazuje od čtení.

11) Vede využívání tvořivých metod ve výuce žáky k větší tvořivosti? (Aktivizují

tvořivé metody žáky tak, že mají více nápadů, více se ptají, sami se snaží vymýšlet

úkoly pro kamarády apod.?)

ANO / NE

Příloha 3 – Úryvek z knihy F jako Fík (kapitola 7, 8)

Příloha 4 – Pracovní list k textu F jako Fík (aktivity k textu F jako Fík)

Příloha 5 – Ilustrace k obrázkové osnově (aktivity k textu F jako Fík)

Příloha 6 – Úryvek z knihy Kosí bratři (kapitola „Jak udělali dobrý skutek“)

Příloha 7 – Lístečky se slovy k metodě „Dvojice slov“ (aktivity k textu Kosí bratři)

Příloha 8 – Úryvek z knihy Čertice Dorka (kapitola „Arnošt má páru“)

Příloha 9 – Rčení a obrázky k přiřazování (aktivity k textu Čertice Dorka)

Příloha 10 – Ukázky podvojných deníků žáků 2. třídy (aktivity k textu Čertice Dorka)

Příloha 11 – Pracovní list k zpětné vazbě (aktivity k textu Čertice Dorka)

Příloha 12 – Ukázka textu z knihy Kuba nechce spát (kapitola „Bolavé ráno“)

Příloha 13 – Ukázka práce žáků 3. třídy (metoda brainstorming, aktivity k textu Kuba

nechce spát)

Příloha 14 – Ukázka práce žáků 3. třídy (metoda pětilístek, aktivity k textu Kuba nechce

spát)

Příloha 15 – Obrázek k textu Brouk Pytlík, text 1 (metoda přiřazování obrázku k textu)

Příloha 16 – Ukázka práce žáků 3. třídy (metoda podvojný deník, aktivity k textu Brouk

Pytlík)

Příloha 17 – Ukázka práce žáka 3. třídy (metoda malování, aktivity k textu Brouk

Pytlík)

Příloha 18 – Úryvek z textu Já Baryk (kapitola „Já Baryk a má vrána“)

Příloha 19 – Desky se slovy z knihy Já Baryk (kapitola „Já Baryk a má vrána“)

Příloha 20 – Ukázka práce žáků 3. třídy (metoda sestavování tajenky, aktivity k textu Já

Baryk)

Příloha 21 – Ukázky prací žáků 3. třídy (metoda Vennův diagram, aktivity k textu Já

Baryk)

Příloha 22 – Ukázka pracovního listu k zpětné vazbě (aktivity k textu Já Baryk)

Příloha 23 – Pracovní list k závěrečnému hodnocení kritických metod čtení, 2. třída

Celkové hodnocení aktivit ve čtení

Třída: 2.

Jméno žáka:

AKTIVITA

HODNOCENÍ

NEVZPOMÍNÁM SI
NA TO

Vennův diagram

Bouře nápadů

Deník

Poslední slovo patří mně

Trojlístek

Vlastní komentář: