Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Helena Matějová

Název práce: Aktivity ve výuce čtení u žáků 2. - 3. ročníku ZŠ

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2018

Vedoucí práce: Mgr. Iva Košek Bartošová, Ph.D.

Oponent/ka práce: doc.PhDr. Marta Faberová, CSc.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 131 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 23

Využitelnost pro praxi:

Téma a zpracování diplomové práce je přínosné především pro praktické využití v hodinách literární výchovy a
čtení na 1. stupni základní školy. Stanovené cíle byly splněny. V celé práci je patrný zájem autorky o danou
problematiku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je logicky strukturovaná, dobře čtivá, vycházející z relevantních odborných zdrojů. Poskytuje
čtenáři odpovídající základ pro praktickou část práce. Kladně hodnotím vložení vlastních názorů a úvah. V
některých částech práce mohla autorka použít odbornější jazykové obraty a terminologii (s. 10 "...jsem vybrala
2. a 3. třídu").

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Metodologie práce je popsána od s. 44, kde autorka přehledně strukturuje cíle, předpoklady, metody i
zkoumaný soubor. Diplomantka vhodně realizovala dotazníkové šetření s úpravou po předvýzkumu, kde
zjišťovala potřebné informace pro realizaci ověřovaní metod zaměřených na rozvoj čtenářství. Hlavní náplň práce
tvoří příprava a vlastní práce žáků 2. a 3. ročníku ZŠ s textem s využitím různých metod a čtenářských strategií.
Přípravy jsou přehledné, dobře strukturované, doplněné reflexí a závěrečným shrnutím s diskusí. V práci oceňuji
pro lepší názornost vhodné doplnění přílohami.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předkládaná diplomová práce je zajímavá a využitelná pro praxi. Autorka prokázala schopnost práce s
odbornými zdroji i tvorbu didakticky správně navržených příprav pro hodiny čtení pomocí vybraných zajímavých
metod a strategií. Při zpracování tématu pracovala samostatně. Na základě výše uvedeného doporučuji
posuzovanou diplomovou práci k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte hlavní přínos Vaší práce?
Co Vás při výuce, ověřování metod nejvíce překvapilo v pozitivním nebo v tom negativním?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 25. 06. 2018